¹⁹ “Ubi ergo primus positus est homo? scilicet in paradiso, quemadmodum Scriptura dicit: Et plantavit Deus paradysum *in Eden contra orientem* et posuit ibi hominem quem plasmavit” (Rousseau, Doutreleau, Mercier 1969, p. 64).

²⁰ “Quis vero ita idiotas inveniatur, ut putet velut hominem quendam agricolam *deum plantasse arbores in paradiso, in Eden contra orientem*, et *arborem vitae* plantasse in eo, id est lignum visibile et palpabile, ita ut corporalibus dentibus manducans quis ex ea arbore vitam percipiat et rursum ex alia arbore manducans *boni ac mali scientiam capiat*?” (Fernández Eyzaguirre 2015, p. 66).

²¹ “*Et plantavit dominus deus paradysum in eden contra orientem*. Pro paradiso hortum habet, id est *gan*, porro *eden* deliciae interpretantur. Pro quo Symmachus transtulit paradysum florentem. Nec non, quod sequitur, *contra orientem* in hebraeo *mimizra* scribitur, quod Aquila posuit ἀπὸ ἀρχῆθεν et nos ab exordio possumus dicere, Symmachus vero ἐκ πρώτης et Theodotion ἐν πρώτοις, quod et ipsum non orientem, sed principium significat. Ex quo manifestissime comprobatur quod prius quam caelum et terram deus faceret, paradysum ante condiderat, sicut et legitur in hebraeo: *plantauerat autem dominus deus paradysum in eden a principio*” (Lagarde 1959, p. 4).

²² A través de la obra *De Paraiso* (s. IV), de Ambrosio de Milán, sabemos que hubo una reacción contraria a la designación *contra orientem*, y se abogaba por el uso de *secundum orientem*, de acuerdo con su propia interpretación cristológica: “ergo bene paradysus, qui pluribus fluminibus inrigatur, secundum orientem, non contra orientem, hoc est secundum illum orientem, cui nomen est oriens, id est secundum Christum, qui iubar quoddam aeternae lucis effudit, et est in Edem, hoc est in voluptate” (Ambrosio, *Opera*, ed. Schenkl, p. 263). Un dictamen parecido encontramos en las *Locutionum in heptateuchum libri septem* (s. V), de Agustín de Hipona, donde se confrontan distintas versiones de los pasajes bíblicos: “*plantavit deus paradysum secundum orientem*: quod latini habent *ad orientem*” (Agustín, *Quaestionum in Heptateuchum libri VII*, ed. Fraipont y Bruyne, p. 385). En este mismo sentido, Beda el Venerable vuelve a referirse a los traductores anteriores a Jerónimo: “Quod antiqui interpretes ita transtulere, et plantavit dominus deus paradysum in eden contra orientem. Vnde datur intellegi ad orientalem mundi plagam paradysum esse conditum” (Jones 1967, p. 43).

²³ Cf. Enrique-Arias, Pueyo Mena 2008.